
Ordinanza n. 2014/00249 

Comune di Crema
Settore Polizia Municipale 

Ordinanza n. 2014/00249 del 10/12/2014 

Oggetto: mercato straordinario DESIDERI SOTTO L'ALBERO domenica 14.12.14 

ORDINANZA  CIRCOLAZIONE STRADALE  

I L  COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

VISTA la comunicazione trasmessa in data 09.12.2014, tramite e-mail, dal Settore Area 
Risorse Umane e Strumentali, Polizia Locale, Tributi e Commercio con la quale si allega il 
rilascio di autorizzione temporanea per la manifestazione denominata “desideri sotto 
l’albero” da svolgersi domenica 14 dicembre 2014 e quindi atteso che in tale data la Via 
Verdi sarà interessata dalla manifestazione commerciale sopra descritta ed in tale 
Autorizzazione di cui al numero di protocollo 620/14 compiutamente definita;  

CONSIDERATO che l’autorizzazione sopra citata è stata rilasciata a seguito di esplicita 
richiesta assunta al prot. gen. n° 31277 del 03.11.2014a firma del sig. Paolo REGINA in 
qualità di segretario generale dell’associazione “CONFCOMMERCIO – FIVA CREMONA” con 
sede legale in Cremona via Manzoni n° 2 

CONSIDERATO come effettivamente la prospettata manifestazione commerciale sia 
incompatibile, per evidenti motivi di sicurezza, con il transito veicolare e con la sosta dei 
veicoli, nella zona dedicata a tale manifestazione e delimitata dalla necessaria  segnaletica 
temporanea;  

VISTI gli artt. 5, 6 e 7  del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285; 
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n° 267/2000; 
VISTI gli Artt 1 e 21bis della L. 241/1990, nel testo coordinato attualmente vigente; 
RICHIAMATO le precedenti Ordinanze viabilistiche relative allo svolgimento dei 

mercati, anche straordinari; 
   

accertata quindi la propria competenza per le aree assoggettabili a regolamentazione ai 
sensi del D.lgs 30.04.1992 n° 285 e s.m.i. – Nuovo Codice della Strada. 

per i motivi sopra descritti e che di seguito si intendono integralmente riportati 

O R D I N A 

Giusta l’apposizione della necessaria segnaletica temporanea e fino al termine della 
manifestazione in premessa descritta, prevista nel periodo che va dalle ore 06.00 alle ore 
21.00 di domenica 14.12.2014 sono istituiti i seguenti obblighi e divieti per tutti i veicoli: 

• Divieto di transito e di sosta con rimozione forzata su tutta la  Via Verdi, 
dall’intersezione della stessa con Piazza Marconi sino all’intersezione della stessa con 
la Via Bartolino Terni;

• Di fare espressa deroga a quanto sopra ordinato in favore dei veicoli dei residenti, 
diretti all’interno di private proprietà che ne consentano lo stazionamento, nonché in 
favore dei veicoli posti al servizio degli operatori commerciali autorizzati a partecipare a 



Ordinanza n. 2014/00249 

detta manifestazione commerciale solamente durante le operazioni di carico-scarico e a 
tutti i mezzi di soccorso in servizio attivo; 

• Senso unico di circolazione in via B. Terni verso piazza Giovanni XXIII valido per tutti 
i veicoli privati come da Ordinaza n° 00203/14;

O R D I N A 

All’Ufficio Tecnico comunale Lavori Pubblici nella persona del responsabile pro 
tempore del servizio, di provvedere: 

• all’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità; 

• di provvedere alla installazione, vigilanza e manuntenzione e per tutta la durata della 
manifestazione sopra descritta della necessaria segnaletica di obbligo, divieto, 
sospensione temporanea o revoca dei precedenti obblighi e divieti, di preavviso e di 
deviazione nonché luminosa di ingombro, anche secondo le disposizioni che potranno 
essere impartite in loco da personale appartenente al Corpo di Polizia Locale; 

• giusta indicazione data da detta Autorizzazione, perché disponga l’apposizione della 
necessaria segnaletica indicata nel D.P.R. 16/12/1992 n° 495 Reg. esecuzione e di 
attuazione del C.d.S. divieto di sosta con rimozione forzata (fig. II 74 Art. 120, Modello II 
6/m Art. 83 “ambo i lati di via Verdi e sotto le pensiline del mercato di via Verdi  (fig. II 
3b Art. 83) “altro orario”, divieto di transito (fig. II 46 Art. 116),  senso vietato (fig. II 47 
Art. 116), rammentando che il segnale di senso vietato se apposto in corrispondenza di 
intersezione pure prevede il posizionamento dei necessari e coerenti segnali di 
direzione obbligatoria sulle direttrici di marcia che a tale intersezione conducono; 

• su richiesta del presente Comando di Polizia Locale dovrà inviare a questo Ufficio, la 
dichiarazione, contenente la data e l’orario dell’avvenuto posizionamento della 
prescritta segnaletica stradale; 

• i segnali stradali di divieto di sosta, affinchè possano avere efficacia dovranno essere 
posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, 
riportando il periodo di validità; 

• di avere cura a che la segnaletica stradale preesistente NON contrasti con la 
regolamentazione temporanea, ponendo a ciò eventuale e temporaneo rimedio; 

• al termine della manifestazione dovrà controllare e mantenere costante il regolare 
ripristino della sede stradale, appurando che le conseguenze della manifestazione 
svolta non pregiudichino nel tempo il normale utilizzo della sede stradale e sue 
pertinenze; 

• al termine della manifestazione si dovrà riattivare la segnaletica stradale preesistente; 

• la presente Ordinanza è resa nota tramite l’apposizione della segnaletica stradale 
temporanea, così come previsto dal D.Lvo 285/92, nel tratto e/o tratti di strada di volta 
in volta interessati dalla manifestazione in premessa descritta. 

M A N D A 

• ai soggetti di cui all’art.12 del D. Lgs. 285/92 affinché provvedano al controllo del 
rispetto della su estesa Ordinanza; 

• all’Ufficio Tecnico Comunale per i controlli e vigilanza di competenza, nonché per 
l’apposizione e successiva defissione della necessaria segnaletica temporanea; 

• all’Area Affari Generali del Comune di Crema affinché provveda alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio elettronico della presente ordinanza; 

• al Corpo di Polizia Locale affinché provveda alla trasmissione della stessa alle 
FF.OO., VV.FF., servizio “118” e servizi di linea operanti su strada che operino sul 
territorio del Comune di Crema. 

• al sig. Paolo REGINA in qualità di segretario generale dell’associazione 
“CONFCOMMERCIO – FIVA CREMONA” con sede legale in Cremona via Manzoni n° 
2 la presente Ordinanza, con debita notifica, nella sua qualità di responsabile della 
manifestazione denominata “desideri sotto l’albero” da svolgersi domenica 14 
dicembre 2014 in via Verdi a Crema.



Ordinanza n. 2014/00249 

A V V E R T E 

Ai sensi dell’ Art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

• giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., 
entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge. 

• straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.1199/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

• gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 
giorni sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, 
ai sensi dell’Art.37, c.3,  del Codice della Strada D.Lgs.30.04.1992 n.285 e s.m.i. e 
secondo la procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione 
del Codice della Strada D.P.R. n.495 del 16.12.1992.  

A V V I S A    

• A norma dell’Art. 8 della su citata  L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della redazione della presente Ordinanza, è il Vice 
Commissario di Polizia Locale Ziglioli Mario.  

• Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste 
dal Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. , “Nuovo Codice della Strada”, 
nonché dalla ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 

                                                                                                                        

  
  

10/12/2014 
IL COMANDANTE 
Giuliano Semeraro 


